* Morel. ἔσταν γὰρ π. κ. τ. εἶπεν ὁ Πάυλος τὴν φιλαργυρίαν. ὡς Savil. λέγει, καὶ τοῖς ἀδικοῦσι συγχώρει Savil. ἔσταν. ἢ Alibi ἀπολαύουσαι. ἢ Savil. ὡς ἀπομνήσθησιν συνειδὸς καὶ ἀπαλθ.

ΟΜΙΛΙΑ ΜΑ'.

Ἐρευνᾶτε τὰς Γραφὰς, ὅτι ὁμοῖς δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζωῆν αἰώνιον ἔχειν· κἀκεῖναι εἰσαν αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ· καὶ οὐ θέλετε ἐλθεῖν πρὸς με, ἵνα ζωῆν αἰώνιον ἔχητε.

τοῖς [243] πνευματικοῖς τοῦτο συμβήσταν, ἐπειδὴ καὶ πλεονος ταῦτα δεῖται σπουδῆς. Αἰδὲ τοῦτο καὶ ὁ Χριστὸς παρεπέμπτων τοὺς Ἰουδαίους τὰς Γραφὰς, οὐκ εἰς ἀπὴν ἀνάγνωσιν, ἀλλ' εἰς ἔρπυαν ἀκριθεῖ καὶ κατανενομημένην· αὐτοῖς παρέπεμπε. Οὐ γὰρ εἶπεν, Ἀναγινώστανε τὰς Γραφὰς· ἀλλ', Ἐρευνᾶτε τὰς Γραφὰς. Ἐπειδὴ γὰρ τὰ περὶ αὐτοῦ λεγόμενα πολλῆς εἰδέσταν τῆς ἐπιμελείας (συνεισίστανο γὰρ ἀνω*

α'. Πολὺν ποιώμεθα τῶν πνευματικῶν, ἀγαπητοὶ, λόγον, μηδὲ ἀρκεῖν ἡμῶν νομίζωμεν πρὸς αὐτηρίαν, τὸ καὶ ὀπωσοῦν αὐτὰ μετέμταν. Εἰ γὰρ ἐν τοῖς βιωτικῶς οὐδὲν μέγα ἀπόνοσθαι δυνήστανται τῆς παρήργου; καὶ ὡς ἔσταν αὐταῖς κερήμενοι; πολλῶν μέλλον ἔν

* Morel. κατεκτείνωμεν.

enim, *Nos scimus quia Moysi loquutus est Deus: hunc vero nescimus unde sit* (Joan. 9. 29); ideo sic loquutus est, ostendens in Deo nec vocem nec speciem esse. Et quid hoc dico? Non modo vocem ejus non audistis, nec speciem vidistis, sed id de quo maxime gloriamini, de quo maxime inflati estis omnes, quod mandata ejus acceperitis et habeatis; ne illud quidem dicere potestis. Ideo subjungit: 38. *Neque verbum ejus habetis in vobis manens*; id est, mandata, praecepta, legem, prophetas. Etiam si enim Deus haec praeceperit, attamen haec apud vos non sunt, quia mihi non creditis. Etsi enim passim et ubique dicant Scripturae, mihi esse credendum, vos tamen non creditis, palamque est verbum ejus a vobis abscississe. Ideo addit iterum: *Quia ei quem misit ille vos non creditis*. Deinde ne dicerent, Quomodo si vocem ejus non audivimus, tibi testimonium perhibuit? ait ille: *Scrutamini Scripturas; illae enim sunt quae testimonium perhibent de me* (Joan. 5. 39); indicans per has Deum testimonium perhibuisse. Nam et in Jordane et in monte testimonium perhibuit. Sed illam vocem non fert in medium. Fortassis enim non creditus fuisset. Nam aliam vocem non audierant, nempe in monte; aliam vero audierant quidem, sed non attenderant. Idecirco mittit illos ad Scripturas, ostendens Patris¹ testimonium inde esse sumendum, sublatis prius antiquis in quibus gloriabantur, vel quasi vidissent Deum, vel quasi vocem ejus audissent. Quia vero credibile erat ejus voci non credituros esse, eaque imaginaturos esse quae in monte Sina acciderunt, correcta prius ea quae suboriri poterat ea de re suspicione, et ostendens illa per demissionem quaedam facta esse, ipsos ad Scripturarum testimonium mittit.

4. *Contra haereticos e Scripturis pugnandum. Quasdam tantum virtutes, aliis neglectis, exercere non sufficit. Hominum avarorum injuriosorumque insania et supplicium futurum.* — Et nos quoque quando contra haereticos pugnamus et arnamur, hinc nos instruamus. *Omnia enim Scriptura, inquit, divinitus inspirata, nihil est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad instituendum in justitia, ut perfectus sit Dei homo, ad omne opus bonum instructus* (2. Tim. 3. 16. et 17). Non ut alia habeat, aliis careat: nam talis homo perfectus non esset. Quae utilitas, quae, si assidue precetur, nec eleemosynam largiter erogat? vel si largiter erogat, sed rapax et violentus sit? vel si id faciat ad ostentationem et vanam gloriam? vel si erogat quidem accurate, et ad placitum Dei, sed inde sese extollat et altum sapiat? vel si humilis

¹ Quidam habent, Spiritus, pro, Patris.

quidem sit et jejuniis se exercent, avarus tamen et usurarius et terrenis addictus, matremque malorum omnium in animam suam inducat? Avaritia namque radix omnium malorum est. Haec formidemus, hoc fugiamus peccatum. Haec orbem terrarum subvertit, haec omnia miscuit, haec a beatissima Christi servitute nos abduci: *Non potestis, inquit, Deo servire et mammona, qui Christo contraria praecipit*. Christus quippe dicit, Da indigentibus; ille, Rapax ab indigentibus. Christus dicit, Insidiantibus tibi, et latentibus te da veniam: hic contra, Laqueos para adversus eos qui te nihil laeserunt. Christus dicit, Benignus et mansuetus esto; hic et contrario, Crudelis esto et inhumanus, et nihil esse existimato lacrymas pauperum; ut in illa die severum nobis constituat iudicem. Tuus enim nobis omnia, quae fecimus, ante oculos versabuntur, laesique illi et nudati a nobis omnem nobis defensionem intercludent. Si enim Lazarus qui nihil laesus fuerat a divite, sed nullam ab eo opem acceperat, acerbus ejus accusator exstitit, nec permisit ut veniam ullam consequeretur: quam, quae, defensionem habebunt, qui aliena rapiunt, nedum eleemosynam erogent, pupillarumque domos evertent? Si illi qui Christum esurientem non nutrierunt, tantum ignem in caput suum attraxerunt: qui aliena rapiunt, mille lites movent, omniumque bona sibi adscribunt, qua consolatione fruuntur? Haec ergo cupiditatem ejiciamus. Ejiciemus autem, si cogitemus injustos homines et avaros qui ante nos fuerunt et obierunt. Annon alii eorum pecunias et laboribus fruuntur, ipsi supplicio, cruciatu et malis intolerabilibus plectuntur? Annon extrema dementiae fuerit, in sollicitudine et aramnis versari, ut et in hac vita laboribus atteramur, et hinc migrantes intolerabilibus torquemur supplicis atque laboribus, cum oporteret et hic in deliciis vivere (nihil enim tantum voluptatem parit, quantam eleemosyna, conscientia pura¹), et defunctos ab omnibus erui qualis, et innumera consequi bona? Sicut enim nequitia, etiam ante gehennam, eos qui illam exercent supplicio afficere solet: sic et virtus, etiam ante regnum, illam exercentibus delicias parat, bona spe, perenni voluptate vitam afficiens. Ut haec itaque et hic et in futura vita consequamur, bonis incumbamus operibus. Sic enim et futuras adipiscemur coronas; quas utinam consequamur omnes gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹ scilicet loco illorum, *quantam eleemosyna, conscientia pura, legit, quantam eleemosynae erogata conscientia.*

HOMILIA XLJ.

39. *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere: et illae sunt quae testimonium perhibent de me*; 40. *et non vultis venire ad me, ut vitam aeternam habeatis.*

1. *Res spirituales multi faciendae. Scripturas non perfunctorie legendum, praesertim in locis ad Christum*

pertinentibus. Christus pertinaciam Judaeorum redarguit, maximam adhibens prudentiam maximamque argumentorum vim; praedicit ipsos Antichristum recepturos.—Magnam, dilecti, de spiritualibus rationem habeamus, neque tamen nobis ad salutem satis esse putamus, si ea utcumque tractemus. Nam si ita saecu-

laribus rebus necno magnum quidpiam lucrari deprehenditur, si obiter et perfunctorie agat, multo magis in spiritualibus rebus id eveniet, quia hæ majori opus habent diligentia. Ideo Christus Judæos ad Scripturas remittens, non ad simplicem lectionem, sed ad accuratum examen illos remittit. Neque enim dixit, *Legite Scripturas*; sed, *Scrutamini Scripturas*. Quia ea, quæ de ipso ibi dicuntur, multa opus habent investigatione (sub umbra enim quadam occulta veteribus erant), ideo illos accurate fodere jubet, ut in profundo posita reperire possint. Neque enim in superficie vel in conspectu jacent, sed quasi thesaurus quispiam profunde admodum recondita sunt. Qui vero profunde posita quærit, nisi cum diligentia et labore quærat, nunquam quod quærit inveniet. Ideo postquam dixit, *Scrutamini Scripturas*, intulit, *Quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere*. Non dixit, *Habetis*, sed *Putatis habere*, ostendens ipsis nihil magnum lucrari, dum putarent se ex sola lectione sine fide posse salutem consequi. Ac si diceret, *Annun miramini Scripturas? annun vitæ fontes esse arbitramini? His jam nitor et ego*. Hæc namque sunt quæ testimonium perhibent de me, et non vultis ad me venire, ut vitam æternam habeatis. Jure ergo dicebat, *Vos putatis*, quod vellent ipsi obtemperare, sed de simplici lectione gloriarentur. Deinde ut ex nimia cura in vanæ gloriæ suspicionem veniret, neve quod illorum fidem exigeret, putaretur quæ sua erant curare (nam et Joannis vocem, et Dei testimonium, et opera sua commemoraverat, vitamque promiserat; illis omnibus usus, ut eos ad se alliceret): quia, inquam, credibile erat multos suspicatos esse quod gloriam captaret, audi quid adjicit: 41. *Gloriam ab homine non accipio*; hoc est, illa non ego. Non sum, inquit, talis naturæ, ut hominum gloria opus habeam. Nam si sol a lucerna lucis adflameum non accipit, multo minus ego humana ego gloria. Et cur hæc dicis, si non egeas? Ut vos salvii sitis. Illud vero supra dixerat, et hic subindicavit his verbis, *Ut vitam habeatis*. Affert et aliam causam. Quam? 42. *Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis*. Quia sæpe, quasi Deum diligere, persequebantur eum, quia æqualem se faciebat Deo, sciebatque ipsos non sibi credituros esse; ne quis diceret, Cur ita loqueris? Ut vos reprehendam, inquit, quia non propter dilectionem Dei me persequeimini. Siquidem ipse mihi testimonium perhibet et per opera et per Scripturas. Sicut ego antehac cum putaretis mihi Deo adversarium esse, me expellebatis: ita nunc ex quo hæc demonstravi, accurrere vos oportebat, si Deum diligeretis; sed non vere diligitis. Ideo hæc dixi, ut comprobarem vos fastu et jactantia duci, et invidiam vestram obtegere. Neque ex his tantum, sed ex futuris quoque hoc adstruit; nam ait: 43. *Ego veni in nomine Patris mei, et non receperitis me: si alius venerit in nomine suo, illum recipietis*. Vident illum ubique dicere se ad hoc missum esse, et ex Patre judicium accepisse, nec quid posse a se necesse facere, ut omnem improbitatis

ansam resecat? Sed quemnam dicit in suo proprio nomine venturum esse? Antichristum hic subodi cat, eorumque nequitiam ineluctabili argumentum demonstrat. Nam si tanquam Dei amatores me persequimini, multo magis Antichristum persequi oportuerit. Ille namque vobis simile proferet, neque Patre se missum, neque ex ejus voluntate venire dicit: sed contra, ea tyrannice rapit quæ non ad se pertinent, seque deum universorum profitetur, ut Paulus ait: *Supra omnem qui dicitur Deus aut colitur ostendens se tanquam sit Deus* (2. Thess. 2. 4). Ille enim est in proprio nomine venire. Ego vero non sic sed in nomine Patris mei adveni. Vel hinc ostend poterat ipsos non amare Deum, quod illum, qui diceret ab illo missum, non reciperent: jam vero e contrario ostendit illorum impudentiam¹, ex e quo Antichristum recepturi essent. Cum enim cum qui a Deo se missum dicebat, non reciperent; cum qui cum Deum non noverat, sed jactabundus se universorum deum dicebat, adoraturi essent: palam era ex invidia et ex Dei odio persecutionem ortam esse. Ideo duas ponit dicatorum causas, priorem nempe illam quæ utilior erat, *Ut salvi sitis*, et *Ut vitam habeatis*. Quia vero ipsam irrisuri erant, vehementioris ponit, declarans, si audientes non obtemperarent, pro more suo Deum ubique facturum esse.

2. Paulus certe de Antichristo loquens propheticè dicit: *Mittet illis Deus operationem erroris, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati* (Ibid. v. 10 et 11). Christus autem non dicit esse venturum; sed, *Si venerit*, auditoribus se a temperans, quia nondum completa erat tota illorum nequitia: ideoque illius adventus causam tacuit. Paulus vero intelligentibus aperte illam declaravit; illi namque est qui omnem ipsis auferet excusationem. Deinde incredulitatis eorum causam his verbis aperit 44. *Quomodo potestis vos credere, qui gloriam invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis* hinc iterum ostendens eos non illa quæ solius Dei erant spectare, sed hoc obtentu effectum suum velueri. Tantum enim aberat quin hæc ad Dei gloriam facerent, ut humanam sibi potius quam divinam optarent. Quomodo ergo tantum odii pro Dei gloria sciperent, quam usque adeo contemnebant, ut hinc manam ipsi anteferrerent? Postquam autem dixit ipsos dilectionem Dei non habere, et duplici ratione probaverat, tum per ea quæ in se facta, tum per ea quæ in Antichristo futura erant, insuperque clarius demonstraverat, esse illos omni venia indignos: sic illos redarguit, Moysen accusatorem adducens: 45. *Nolite putare quod ego accusaturus sim vos apud Patrem: est qui accusat vos Moyses, in quo vos sperastis*. 46. *Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit*. 47. *Si autem illi literis non creditis, quomodo meis credatis verbis?* Ille est, Ante me ille contumelia afficitur in iis quæ contra me facitis. Moysi enim magis fidem negastis, quæ